Rescriptul face o descriere a politicii urmărite de autoritățile imperiale cu privire la schismaticii donatiști, iar Honoriu își face cunoscută grija de a clarifica acest subiect pentru a nu părea în ochii posterității un împărat mai puțin devotat Bisericii decât predecesorii săi⁴⁴. Prin urmare, insistă asupra abrogării aceluia *oraculum*, al cărui adevărat sens fusese deturnat de donatiști, astfel încât dintr-un mijloc de atragere al schismaticilor la unirea cu Biserica Catholică devenise pentru aceștia un suport legal pentru revendicarea de drepturi și beneficii.

Un fragment foarte scurt din documentul adresat lui Flavius Marcellinus a fost păstrat într-o formă ușor modificată și în *Codex Theodosianus*:

„Din cauza respingătoarei erezii [lit. – superstiție⁴⁵], poruncim ca să fie păzite întregi și neatınse cele privind legea catholică, fie că a fost rânduită odinioară de vechiul obicei [lit. – Antichitatea], fie că a fost stabilită de

⁴³ *Gesta Collationis Carthaginensis*, I, 4, în *Actes de la Conférence de Carthage en 411*, vol. II, texte et traduction de la capitulation générale et des actes de la première séance par Serge Lancel, în col. SC, vol. 195, Les Éditions de Cerf, 1972, pp. 502-506: „Inter imperii nostri maximas curas, catholicae legis reverentia aut prima semper aut sola est. Neque enim aliud aut belii laboribus agimus, aut pacis consiliis ordinamus, nisi ut verum Dei orbis nostri plebs devota custodiat. Ut etiam donatistas vel terrore vel monitu olim (iam) implere convenerat, qui Africam, hoc est regni nostri maximam partem et saecularibus officiis fideliter servientem, vano errore et dissensione superflua decolorant, nos tamen eadem frequentius non piget replicare quae omnium retro principum devota in Deum definit auctoritas, ne temporibus nostris si quid forte in iniuriam legis catholicae fuerit generatum iusto iudicio hoc nobis possit imputare posteritas. Nec sane latet conscientiam nostram sermo caelestis oraculi, quem erroris suo posse proficere scaeva donatarum interpretatio profitetur; qui quamvis depravatos animatos ad correctionem mitius invitaret, aboleri eum tamen etiam ante iussimus, ne qua superstitionibus praestaretur occasio. Nunc quoque excludendam subreptionem simili auctoritate censemus; illudque merito profiteamur, libenter nos ea quae statuta fuerant submovere, ne in divinum cultum nobis se quisquam auctoribus aestimet posse peccare. [...] id ante omnia servaturus, ut ea quae circa catholicam legem vel olim ordinavit antiquitas, vel parentum nostrorum auctoritas religiosa constituit, vel nostra senerenitas roboravit, novella subreptione submota, integra et inviolata custodias”.